Дело №1-61(1)/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

08 июня 2021 года рабочий поселок Базарный Карабулак 

Саратовская область 

Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Левошиной О.Н., 

при секретаре судебного заседания Темновой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Базарно-Карабулакского района Соболевской А.Ю.,

защитника – адвоката Титаева Ю.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

подсудимый ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В один из дней середины сентября 2020 года, в дневное время, ФИО5 проходил по участку местности, расположенному между домом № и домом № по улице Сакко и Ванцетти в р.п. Базарный Карабулак Саратовской области, где произрастает дикорастущая конопля. В этот момент у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для собственного употребления, путем курения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, ФИО5, находясь на участке местности, расположенном между домом № и домом № по улице Сакко и Ванцетти в р.п. Базарный Карабулак Саратовской области, осознавая преступный характер и степень общественной опасности совершаемых им действий, в имевшийся при нем полиэтиленовый пакет, собрал листья и соцветия с нескольких кустов дикорастущей конопли, незаконно приобретя таким образом без цели сбыта наркотическое средство- каннабис (марихуану) в значительном размере, массой не менее – 37,9 г. Сразу после этого ФИО5, с целью дальнейшего незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта, перенес незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис ( марихуану), массой не менее – 37,9 г. в помещение летней беседки, расположенной во дворе 

<

адрес>, употребив его часть путем выкуривания. Оставшуюся часть, указанного наркотического средства, массой не менее 37,9 гр. ФИО5 стал незаконно хранить в помещении летней беседки, расположенной во дворе 

<

адрес>, до 13 часов 15 минут 20.03.2021 года, до момента изъятия сотрудниками полиции МО МВД РФ «Базарно-Карабулакский» Саратовской области.

Согласно заключению эксперта № 1214 от 24.03.2021 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект № 1),является наркотическим средством- Каннабис(марихуана), массой 37,9 г. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ » масса наркотического средства каннабис (марихуаны) 37,9 г. относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, просил их огласить. Из оглашенных показаний усматривается, что действительно для собственного потребления наркотического средства путем курения в середине сентября 2020 года он нарвал несколько кустов конопли, измельчил и хранил в надворной постройке, часть употребил, 20.03.2021 года оставшуюся часть изъяли сотрудники полиции (л.д.45-46).

Кроме собственного признания вины, виновность подсудимого подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных и оглашенных в судебном заседании. 

Свидетеля ФИО1, показавшей, что 20.03.2021 года в дневное время она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой. После этого она вместе с сотрудниками полиции и ФИО2 подъехали к дому 

<

адрес>, в доме находился ФИО5 Сотрудниками полиции ФИО5 было предложено выдать, что-либо из числа похищенного, а также предметы и вещества запрещенные к обороту на территории РФ, на что он ответил, что ничего не имеется. В ходе проведения обыска, в летней беседке, расположенной с тыльной стороны дома, в шкафу был обнаружен пакет, в котором находилась измельченная конопля. ФИО5 пояснил, что обнаруженная измельченная масса это высушенная дикорастущая конопля, которую он собрал в сентябре 2020 для личного употребления без цели сбыта. После этого обнаруженное было изъято в пакеты, опечатанные печатью и заверенные подписями. После этого ФИО5 указал на участок местности, расположенный между д. № и домом № по улице Сакко и Ванцетти, пояснив, что в данном месте он нарвал коноплю. Показания ФИО5 давал добровольно без какого-либо давления с чьей-либо стороны.. (л.д.37-38);

свидетеля ФИО2, давшего показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 (л.д.39-40);

свидетеля ФИО3, показавшего, что 20.03.2021 проводили обыск в надворных постройках и жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска, в летней беседке, расположенной с тыльной стороны дома, в шкафу был обнаружен пакет, в котором находилась измельченная конопля. ФИО5 пояснил, что обнаруженная измельченная масса это высушенная дикорастущая конопля, которую он собрал в сентябре 2020 для личного употребления без цели сбыта. После этого обнаруженное было изъято в пакеты, опечатанные печатью и заверенные подписями. После этого ФИО5 указал на участок местности, расположенный между д. № и домом № по улице Сакко и Ванцетти, пояснив, что в данном месте он нарвал коноплю (л.д.71-72).

Вина подсудимого подтверждается также: 

сообщением ГНК ФИО3 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил о том, что в ходе обысковых мероприятий надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес> принадлежащих ФИО5, в беседке был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, а также приспособление для курения наркотических веществ (л.д.3);

постановлением Базарно-Карабулакского РС Саратовской области от 19.03.2021 г., согласно которому разрешено производство обыска в жилище ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>(л.д.4);

постановлением о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ дознавателя ОД МО МВД РФ «Базарно-Карабулакский» капитана полиции ФИО4, согласно которому постановлено провести обыск в надворных постройках по месту жительства ФИО5, проживающего по адресу: 

<

адрес>»(л.д.5);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена деревянная беседка, расположенная за домом 

<

адрес> в шкафу был обнаружен полиэтиленовый пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения, а также пластиковая бутылка с отрезанным дном и четыре пластиковых крышки, которые были изъяты и упакованы(л.д.12-16);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в проулке между домами № и № по улице Сакко и Ванцетти в р.п. Базарный Карабулак Саратовской области, где ФИО5 пояснил, что в указанном месте в сентябре 2020 года он сорвал верхушечные части дикорастущей конопли для личного употребления, путем курения, которые впоследствии хранил в беседке во дворе своего дома (л.д.20-21);

заключением эксперта № 1214 от 24.03.2021 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект № 1), является наркотическим средством- Каннабис(марихуана), массой 37,9 г. (л.д.28-32);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № МО МВД РФ «Базарно-Карабулакский» осмотрен пакет с наркотическим средством и пакет с пластиковой бутылкой и навинчивающимися колпачками в количестве 4 штук, изъятые в ходе обыска, в деревянной беседке, расположенной во дворе 

<

адрес> (л.д.34).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, восстановление социальной справедливости, иные конкретные обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 23.04.2021 года №612, ФИО5 не обнаруживает психическое расстройство, в период, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению, он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, Клинических признаков наркомании у него не выявлено. 

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья ФИО5, а также принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его жены, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

По месту жительства и работы ФИО5 характеризуется удовлетворительно. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления или личности подсудимого, и позволяющих смягчить наказание, судом не установлено. При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, суд с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, его материального положения, состояния здоровья, суд полагает возможным назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307,308,309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО5 без уведомления контролирующего органа не менять постоянное место жительства.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО5 возложить на филиал по Базарно-Карабулакскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 37,9 г., пакет с частью пластиковой бутылки и колпачки в количестве 4 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ « Базарно-Карабулакский» Саратовской области- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда с подачей жалобы через Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья О.Н. Левошина

.

.